
 
 
OGGETTO: ORDINANZA PER LA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE – MODIFICA PROVVISORIA DELLA 

CIRCOLAZIONE E DELLA SOSTA IN OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE DENOMINATA FARM RUN IN 

PROGRAMMA IL GIORNO SABATO 3 LUGLIO 2021.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PATRIMONIO, EDILIZIA, TERRITORIO E AMBIENTE 

 

 

Premesso che il giorno Sabato 3 Luglio 2021 si svolgerà sul territorio comunale una manifestazione sportiva 

competitiva e non competitiva di natura podistica con ostacoli (OCR obstacle course race) 12 km - 5 km, denominata 

"Farm Run" organizzata dall'Associazione "ACME A.S.D.";  

 

Vista l'istanza pervenuta in data 17/06/2021 con prot. n. 10141 - pratica SUAP n. 346/2021/AU, volta a richiedere 

l'autorizzazione allo svolgimento e la modifica temporanea della viabilità per permettere lo svolgimento della 

manifestazione; 

 

Ritenuto quindi, nel rispetto delle norme vigenti in materia, di adottare gli idonei provvedimenti in ordine alla 

circolazione per consentire l’allestimento e il regolare svolgimento dell'evento in condizioni di sicurezza, allo scopo di 

regolarne lo svolgimento e garantendo contemporaneamente la circolazione in condizioni di massima sicurezza; 

 

• Visto il D.L.vo 30.04.1992 n. 285, Nuovo Codice della Strada e relativo Regolamento di  Esecuzione; 

• Visto il D.lgs. 267/2000 T.U.E.L.; 

• Visto il Decreto Interministeriale del 04/03/2013, avente per oggetto “Criteri generali di sicurezza relativi alle 

procedure di revisione, integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative 

che si svolgono in presenza di traffico veicolare”; 

 

ORDINA 

 
SUBORDINATAMENTE ALL’ACQUISIZIONE DA PARTE DEL RICHIEDENTE DELL’AUTORIZZAZIONE ALLA 

MANIFESTAZIONE  

 
Dalle ore 07:00 alle ore 21:00 del giorno Sabato 3 luglio 2021, in occasione della manifestazione sopra citata, sono 

adottati i seguenti provvedimenti: 

 

1) L’istituzione del divieto di transito e sosta con rimozione forzata, per tutti i veicoli, in Via Sordi nel tratto 

compreso tra l'accesso al plesso sportivo e la fine della via stessa; 

 

Sono esclusi dai predetti obblighi e divieti i veicoli delle Forze dell’Ordine, della Polizia Municipale, del Pubblico 

Soccorso e quelli adibiti all’allestimento e allo svolgimento della manifestazione. 

 

Dalle ore 08:00 alle ore 20:00 del giorno Sabato 3 luglio 2021, in occasione della manifestazione sopra citata, sono 

adottati i seguenti provvedimenti: 

 

1) L’istituzione del divieto di transito nelle seguenti strade: 

• VIA GANDIOLO nel tratto compreso tra l'intersezione con Via Canvelli e l'intersezione con Via Ghiaie 

di Mezzo; 

• VIA GHIAIE DI MEZZO tutto il tratto compreso tra Via Gandiolo e Via Ghiaie Superiori;  



• VIA GHIAIE INFERIORI nel tratto compreso tra Ditta "Dini autogrù" e Via Gandiolo; 

• VIA GHIAIE SUPERIORI nel tratto compreso tra l'intersezione con Via Gandiolo all'intersezione con 

Via Ghiaie di Mezzo; 

 

Sono esclusi dai predetti obblighi e divieti i veicoli delle Forze dell’Ordine, della Polizia Municipale, del Pubblico 

Soccorso e quelli adibiti all’allestimento e allo svolgimento della manifestazione E I RESIDENTI PREVIO 

CONSENSO AL TRANSITO DA PARTE DI PERSONALE PREDISPOSTO DALL'ORGANIZZAZIONE. 

 

DISPONE CHE 

 

• l'organizzatore dovrà provvedere, a propria cura e spese ed ad opera di personale qualificato, alla posa 

della segnaletica di chiusura e modifica della viabilità, tassativamente agli orari indicati nell'ordinanza, 

per informare tutti gli utenti della strada sulle limitazioni, deviazioni e divieti sopra descritti in modo da 

garantire l’incolumità pubblica, come da disposizioni ricevute dallo scrivente ufficio e come da 

documentazione allegata alla presente. La segnaletica da apporre dovrà essere a norma del D. Lgs. n. 285 

del 30/04/1992 "Codice della Strada" e relativo Regolamento di Esecuzione - D.P.R. n. 495 del 

16/12/1992  e dovrà essere mantenuta in perfetta efficienza per tutta la durata della manifestazione, 

essere stabile in qualsiasi condizione atmosferica e zavorrata per evitare ribaltamenti dovuti al vento. Per 

tutto il periodo in cui tale segnaletica sarà istallata sulle strade comunali l'organizzatore sarà l’unico e 

diretto responsabile delle operazioni di sorveglianza, manutenzione e immediato ripristino della 

segnaletica utilizzata e posizionata che si fosse danneggiata nel corso della manifestazione e di 

quant’altro si rendesse necessario per garantire l’incolumità pubblica; 

• l'organizzatore dovrà provvedere, a propria cura e spese ed ad opera di personale qualificato, alla 

rimozione della segnaletica apposta al termine della manifestazione tassativamente agli orari indicati 

nell'ordinanza; 

• dovrà essere garantita la presenza di personale qualificato, munito di DPI ad alta visibilità e bandierine 

rosse, in corrispondenza dei punti in cui la manifestazione interessa le strade comunali e nelle 

intersezioni in cui è prevista la chiusura della viabilità per informare tutti gli utenti della strada sulle 

limitazioni, deviazioni e divieti sopra descritti in modo da garantire l’incolumità pubblica; 

• l ’organizzazione dovrà predisporre un’adeguata comunicazione ai residenti nelle vie coinvolte dalla 

manifestazione sulle limitazioni, deviazioni e divieti presi in ordine alla viabilità con un congruo anticipo 

rispetto alla data della manifestazione; 

 

I provvedimenti di cui sopra saranno portati a conoscenza degli utenti mediante l’installazione dei relativi cartelli 

stradali a norma del Codice della Strada e relativo Regolamento di Esecuzione. 

 

A carico dei trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dal Codice della Strada. 

 

Dispone che copia della presente venga trasmessa a: 

 

- Comando Polizia Municipale di Noceto; 

- Comando Stazione Carabinieri di Noceto (tpr24199@pec.carabinieri.it); 

- Pubblica Assistenza Croce Verde ODV di Noceto (pa@pec.croceverdenoceto.org); 

- Croce Rossa Medesano (cl.medesano@cert.cri.it); 

- Croce Rossa Pontetaro (cl.pontetaro@cert.cri.it); 

- Comando Polizia Stradale di Parma (sezpolstrada.pr@pecps.poliziadistato.it); 

- 118 (CoordinamentoPR@118er.it); 

- Stazione Vigili del Fuoco di Parma (com.parma@cert.vigilfuoco.it); 

- Iren Ambiente (irenambiente@pec.gruppoiren.it); 

- Tep (tepspa@postecert.it); 

- Richiedente tramite SUAP; 

- Questura di Parma (gab.quest.pr@pecps.poliziadistato.it); 

- Prefettura di Parma; 

- Servizio Affari Generali - Ufficio Commercio; 

- Servizio Risorse Umane Cultura e Istruzione; 

- Albo Pretorio. 
 

 



Ai sensi dell’art.3 u.c. della legge 241/90 si precisa che avverso il presente Atto, può essere presentato ricorso 

alternativamente al: 

- Tribunale Amministrativo Regionale competente, ai sensi del D. Lgs. n. 104 del 2 luglio 2010, entro 60 gg. A 

decorrere dalla data di sua pubblicazione; 

- Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art.8 del D.P.R. 24 Novembre 1971 n° 1199, entro gg.120 a 

decorrere dalla data di sua pubblicazione. 

 

in allegato: Disposizioni per modifica viabilità 

 

 

OA 

 

 
                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                  con firma digitale 

                                                                                                Ing. Edoardo Sicilia 

                                                                                             

 

 

 


